改正後全文  府 子 本 第 ５ ８ １ 号

子保発０４２８第１号

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ８ 日

 [一部改正] 府 子 本 第 １ ４ ２ 号

子保発０３０１第１号

令 和 ５ 年 ３ 月 １ 日

各 都道府県 子ども・子育て支援新制度担当部（局）長 殿

内閣府子ども・子育て本部参事官（子ども・子育て支援担当）

（公印省略）

厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局 保 育 課 長

（公印省略）

令和４年度における私立保育所の運営に要する費用について

標記については、市町村からの委託費として運営に要する費用が支給されることとさ

れており、その性格上、一定の使途範囲が定められている。その適切な運用のため、令

和４年度における公定価格の基本分単価等の内訳について下記のとおり通知する。

記

公定価格の基本分内訳

基本分単価 ＝ 事務費（人件費、管理費） ＋ 事業費

１ 事業費関係

一般生活費

   ・３歳未満児 児童１人月額  10,576 円

   ・３歳以上児   〃      1,827 円

２ 管理費関係

基本分単価に含まれている管理費

別紙「基本分単価に含まれている管理費」のとおり

３ 人件費関係

令和４年度保育所職員の本俸基準額及び特殊業務手当基準額

職   種 格  付 本俸基準額
特殊業務手当

基準額

所 長 ( 福 )2-33 260,400円 －

主任保育士 ( 福 )2-17 243,474円 9,300円

保 育 士 ( 福 )1-29 208,794円 7,800円

調 理 員 等 (行二)1-37 179,900円 －

職   種
人件費（年額）

20/100地域 16/100地域 15/100地域 12/100地域 10/100地域

所 長 559万円 541万円 536万円 522万円 512万円

主任保育士 527万円 510万円 505万円 492万円 484万円

保 育 士 447万円 432万円 429万円 418万円 410万円

調 理 員 等 373万円 360万円 357万円 348万円 342万円

職   種
人件費（年額）

6/100地域 3/100地域 その他地域 全国平均

所 長 494万円 480万円 465万円 498万円

主任保育士 466万円 453万円 440万円 471万円

保 育 士 396万円 384万円 373万円 399万円

調 理 員 等 330万円 321万円 311万円 333万円

（注）１ この表は、私立保育所への委託費に係る予算積算上の給与格付けやそれに基づいて算出した人

件費（年額）を参考として示したものであり、次の事項について留意する必要がある。

・ 職員の人数や経験年数、賃金体系等は保育所ごとに異なり、例えば、委託費で算定されてい

る職員数（配置基準）を超えて職員を雇用している保育所では、その職員数に応じた職員１人

当たりの給与水準となることも考えられるなど、本通知で示す人件費と実際に支払われる人件

費との差額のみをもって単純に給与水準の適否を判断することはできないこと。

・ 本通知で示す１人当たりの人件費を理由に給与水準を低下させることは不適切であること。

２ この表における「格付」とは、国家公務員給与法に定める俸給表及び級号俸を指している。

３ 主任保育士・保育士にあっては、当該俸給額の他、特別給与改善費を加えたものを本俸基準額

としている。

なお、主任保育士・保育士は、本俸基準額とは別に特殊業務手当基準額を加えている。

４ この表における「人件費（年額）」とは、賞与や地域手当等を含めて算出した予算積算上の人

件費の年額である。

事業費や管理費は全国一律である一方、「人件費（年額）」については、地域手当が地域区分

ごとに異なることから地域区分別に算出している。また、「全国平均」は、加重平均により算出

した地域手当の全国平均値を用いて算出した額である。

なお、「人件費（年額）」には、処遇改善等加算Ⅰ、処遇改善等加算Ⅱ、処遇改善等加算Ⅲ及

び保育士・幼稚園教諭等処遇改善臨時特例事業は含まない。

４ 夜間保育加算
 夜間保育加算における単価表（月額：児童一人当たり）（単位：円）

定員区分 年齢区分 事業費 管理費

20 人まで
３歳未満児 5,184

133
３歳以上児 6,912

21 人～30 人まで
３歳未満児 5,184

88
３歳以上児 6,912

31 人～40 人まで
３歳未満児 5,184

66
３歳以上児 6,912

41 人～50 人まで
３歳未満児 5,184

53
３歳以上児 6,912

51 人～60 人まで
３歳未満児 5,184

44
３歳以上児 6,912

61 人～70 人まで
３歳未満児 5,184

38
３歳以上児 6,912

71 人～80 人まで
３歳未満児 5,184

33
３歳以上児 6,912

81 人～90 人まで
３歳未満児 5,184

29
３歳以上児 6,912

（注） 夜間保育加算に含まれる人件費は当該加算額からこの表の事業費、管理費を
減じて算定する必要がある。

５ 休日保育加算

休日保育加算における単価表（月額）   （単位：円）

休日保育の年間延べ利用数 事業費 管理費

  ～210人 60,000 3,068

211人～279人 62,431 3,317

280人～349人 67,292 3,814

350人～419人 72,153 4,311

420人～489人 77,014 4,808

490人～559人 81,875 5,306

560人～629人 86,736 5,803

630人～699人 91,597 6,300

700人～769人 96,458 6,797

770人～839人 101,319 7,294

840人～909人 106,181 7,791

910人～979人 111,042 8,289

980人～1,049人 115,903 8,786

1,050人～(1,119人) 120,764 9,283

（注） 休日保育加算に含まれる人件費は当該加算額からこの表の事業費、管理費を
減じて算定する必要がある。

６ 処遇改善等加算Ⅰ（基礎分）

７ その他加算について

① 人件費関係

処遇改善等加算Ⅰ（賃金改善要件分）、処遇改善等加算Ⅱ、処遇改善等加算Ⅲ、３

歳児配置改善加算、主任保育士専任加算、療育支援加算、事務職員雇上費加算、チー

ム保育推進加算

②管理費関係

減価償却費加算、賃借料加算、冷暖房費加算、除雪費加算、降灰除去費加算、高齢

者等活躍促進加算、施設機能強化推進費加算、小学校接続加算、栄養管理加算、第三

者評価受審加算

※ 調整部分（分園の場合、施設長を設置していない場合、土曜日に閉所する場合、定員を恒常的に
超過する場合）については、調整部分以外の人件費、事業費、管理費の割合で按分して算出するこ
と。

加算率の区分 職員 1人当たりの平均経験年数
内訳

人件費 管理費

12％加算分 10年以上 10％ ２％

11％加算分 9年以上  10年未満 ９％ ２％

10％加算分 8年以上   9年未満 ８％ ２％

９％加算分 7年以上   8年未満 ７％ ２％

８％加算分 6年以上   7年未満 ６％ ２％

７％加算分  5年以上   6年未満 ５％ ２％

６％加算分 4年以上     5年未満 ４％ ２％

５％加算分 3年以上     4年未満 ３％ ２％

４％加算分  2年以上   3年未満 ２％ ２％

３％加算分 1年以上     2年未満 １％ ２％

２％加算分 1年未満 ０％ ２％

        基本分単価に含まれている管理費

 （単位：円）

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 17,134

  １ ， ２ 歳 児 11,704

20人 ３ 歳 児 7,903

まで ４ 歳 以 上 児 7,360

保 育 短 時 間

乳 児 15,505

  １ ， ２ 歳 児 10,075

  ３ 歳 児 6,274

  ４ 歳 以 上 児 5,731

保 育 標 準 時 間

乳 児 15,106

  １ ， ２ 歳 児 9,676

21人 ３ 歳 児 5,875

から ４ 歳 以 上 児 5,332

30人

保 育 短 時 間

乳 児 14,020

まで １ ， ２ 歳 児 8,590

  ３ 歳 児 4,789

  ４ 歳 以 上 児 4,246

保 育 標 準 時 間

乳 児 14,218

  １ ， ２ 歳 児 8,788

31人 ３ 歳 児 4,987

から ４ 歳 以 上 児 4,444

40人

保 育 短 時 間

乳 児 13,403

まで １ ， ２ 歳 児 7,973

  ３ 歳 児 4,172

  ４ 歳 以 上 児 3,629

保 育 標 準 時 間

乳 児 14,094

  １ ， ２ 歳 児 8,664

41人 ３ 歳 児 4,863

から ４ 歳 以 上 児 4,320

50人

保 育 短 時 間

乳 児 13,442

まで １ ， ２ 歳 児 8,012

  ３ 歳 児 4,211

  ４ 歳 以 上 児 3,668

保 育 標 準 時 間

乳 児 13,491

  １ ， ２ 歳 児 8,061

51人 ３ 歳 児 4,260

から ４ 歳 以 上 児 3,717

60人

保 育 短 時 間

乳 児 12,948

まで １ ， ２ 歳 児 7,518

  ３ 歳 児 3,717

  ４ 歳 以 上 児 3,174

別 紙

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 13,138

  １ ， ２ 歳 児 7,708

61人 ３ 歳 児 3,907

から ４ 歳 以 上 児 3,364

70人

保 育 短 時 間

乳 児 12,672

まで １ ， ２ 歳 児 7,242

  ３ 歳 児 3,441

  ４ 歳 以 上 児 2,898

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,877

  １ ， ２ 歳 児 7,447

71人 ３ 歳 児 3,646

から ４ 歳 以 上 児 3,103

80人

保 育 短 時 間

乳 児 12,470

まで １ ， ２ 歳 児 7,040

  ３ 歳 児 3,239

  ４ 歳 以 上 児 2,696

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,670

  １ ， ２ 歳 児 7,240

81人 ３ 歳 児 3,439

から ４ 歳 以 上 児 2,896

90人

保 育 短 時 間

乳 児 12,308

まで １ ， ２ 歳 児 6,878

  ３ 歳 児 3,077

  ４ 歳 以 上 児 2,534

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,179

  １ ， ２ 歳 児 6,749

91人 ３ 歳 児 2,948

から ４ 歳 以 上 児 2,405

100人

保 育 短 時 間

乳 児 11,853

まで １ ， ２ 歳 児 6,423

  ３ 歳 児 2,622

  ４ 歳 以 上 児 2,079

保 育 標 準 時 間

乳 児 12,076

  １ ， ２ 歳 児 6,646

101人 ３ 歳 児 2,845

から ４ 歳 以 上 児 2,302

110人

保 育 短 時 間

乳 児 11,780

まで １ ， ２ 歳 児 6,350

  ３ 歳 児 2,549

  ４ 歳 以 上 児 2,006

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,988

  １ ， ２ 歳 児 6,558

111人 ３ 歳 児 2,757

から ４ 歳 以 上 児 2,214

120人

保 育 短 時 間

乳 児 11,717

まで １ ， ２ 歳 児 6,287

  ３ 歳 児 2,486

  ４ 歳 以 上 児 1,943

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,913

  １ ， ２ 歳 児 6,483

121人 ３ 歳 児 2,682

から ４ 歳 以 上 児 2,139

130人

保 育 短 時 間

乳 児 11,663

まで １ ， ２ 歳 児 6,233

  ３ 歳 児 2,432

  ４ 歳 以 上 児 1,889

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,852

  １ ， ２ 歳 児 6,422

131人 ３ 歳 児 2,621

から ４ 歳 以 上 児 2,078

140人

保 育 短 時 間

乳 児 11,619

まで １ ， ２ 歳 児 6,189

  ３ 歳 児 2,388

  ４ 歳 以 上 児 1,845

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,802

  １ ， ２ 歳 児 6,372

141人 ３ 歳 児 2,571

から ４ 歳 以 上 児 2,028

150人

保 育 短 時 間

乳 児 11,585

まで １ ， ２ 歳 児 6,155

  ３ 歳 児 2,354

  ４ 歳 以 上 児 1,811

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,753

  １ ， ２ 歳 児 6,323

151人 ３ 歳 児 2,522

から ４ 歳 以 上 児 1,979

160人

保 育 短 時 間

乳 児 11,550

まで １ ， ２ 歳 児 6,120

  ３ 歳 児 2,319

  ４ 歳 以 上 児 1,776

定員区分 保育必要量区分 年齢区分 管理費

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,712

  １ ， ２ 歳 児 6,282

161人 ３ 歳 児 2,481

から ４ 歳 以 上 児 1,938

170人

保 育 短 時 間

乳 児 11,520

まで １ ， ２ 歳 児 6,090

  ３ 歳 児 2,289

  ４ 歳 以 上 児 1,746

保 育 標 準 時 間

乳 児 11,678

  １ ， ２ 歳 児 6,248

  ３ 歳 児 2,447

171人 ４ 歳 以 上 児 1,904

以上

保 育 短 時 間

乳 児 11,497

  １ ， ２ 歳 児 6,067

  ３ 歳 児 2,266

  ４ 歳 以 上 児 1,723